Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - CIMBASP.....................................................1

1º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  001/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................3

3º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  003/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................4

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO........................................................................................................5

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 04/2023........................................5

COM BASE NO ART. 75, INC. I DA LEI 14.133/2021...............................................................5

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA...........................................................................6

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - CIMBASP

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem/MG, através do Prefeito Municipal José Elias Figueiredo,

torna público a manifestação de interesse em usufruir da Ata de Registro de Preços, conforme extrato

abaixo,  do  Consórcio  Público  ao  qual  o  Município  é  ente  integrante,  CIMBASP  –  CONSORCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO BAIXO SAPUCAI – CIMBASP

“CONSORCIO  INTERMUNICIPAL  MULTIFINALITARIO  DO  BAIXO

SAPUCAI – CIMBASP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO: 001/2023
PREGÃO ELETRONICO: 001/2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

REGISTRO DE PREÇOS – MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
LICITAÇÃO COMPARTILHADA TIPO FECHAMENTO ABERTO

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  para  a  prestação  de  serviços  em

drenagem,  rede  esgoto,  abastecimento  de  água,  nos  Municípios  que

compõem e poderão compor o consórcio público CIMBASP.

Os serviços deverão ser realizados de acordo com o interesse de cada Município

consorciado no  CIMBASP,  através da licitação compartilhada ou atraves da

adesão a Ata de Registro de Preços, a saber: Alfenas, Boa Esperança, Campanha

,  Campo  do  Meio,  Campos  Gerais,  Carmo  da  Cachoeira,  Coqueiral,

Carvalhópolis,  Cordislândia,  Elói  Mendes,  Fama,  Ilicínea,  Machado,

Monsenhor  Paulo,  Paraguaçu,  Santana  da  Vargem,  São  Bento  Abade,  São

Gonçalo do Sapucaí, Serrania, Três Corações, Três Pontas e Varginha

FORNECEDOR:  PAVICAN  PAVIMENTAÇÃO  E  TERRAPLANAGEM

LTDA      CNPJ: 03.091.412/0001-72

Desconto Registrado: 5,2%

Valor total estimado da Ata de Registro de Preços: R$ 92.523.052,96

Data Assinatura: 07/06/2023                             Vigência: 07/06/2024

Autorização:
Nirlei Cristiani
Presidente CIMBASP”

Autorização:
José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Santana da Vargem
Ente Integrante do CIMBASP/ Orgão Contratante

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 95/2023, Pregão Eletrônico Nº 23/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 95/2023, Pregão Eletrônico N° 23/2023, que versa sobre o “Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e materiais permanentes de informática para as
Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV, da Lei Federal,
n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato
podem  ser  realizados  por  simples  apostila,  dispensada  a
celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à
repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II -  atualizações,  compensações  ou  penalizações  financeiras
decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato;

III  - alterações  na  razão  ou  na  denominação  social  do
contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.081.08.244.0801.1009.4.4.90.52.00
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00
FICHA FINANCEIRA: 289
PROJETO IGD/PAB-PROGR.AUX.BRASIL

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

Santana da Vargem, 25 de agosto de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Licitatório  N°  179/2022,  Pregão  Presencial  Nº
062/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 179/2022, Pregão Presencial N° 062/2022, que versa sobre o “Registro
de preço para futura e eventual locação de ônibus, vans e micro-ônibus para transporte intermunicipal
para atender a necessidade das Secretarias Municipais”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal,
n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (…)
§ 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as  atualizações,
compensações  ou  penalizações  financeiras  decorrentes  das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila,  dispensando a celebração de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.081.08.244.0801.2224.3.3.90.39.00
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

FICHA FINANCEIRA: 451
SIGTV - FOMENTO ÁS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 25 de agosto de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 04/2023

COM BASE NO ART. 75, INC. I DA LEI 14.133/2021

O Município de Santana da Vargem, inscrito no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-70, com sede a Praça
Padre  João  Maciel  Neiva,  N°  15,  Cento  de  Santana  da  Vargem,  CEP  37.195.000,  com  critério  de
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021, abre processo
para “Contratação direta de empresa especializada em engenharia para a execução de projeto de
extensão da rede de distribuição de energia elétrica elaborado pela Administração Municipal, com
fornecimento de material e mão de obra para atender as instalações do Almoxarifado Municipal”.
O  aviso  completo  e  seus  anexos  encontram  se  a  disposição  dos  interessados  no  site  eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site oficial do Município www.santanadavargem.mg.gov.br na
aba de LICITAÇÕES.
Maiores  informações  podem  ser  solicitadas  pelo  telefone:  (35)  3858-1200  ou  pelo  e-mail
compras@santanadavargem.mg.gov.br.  Lembrando  que  objetivando  a  melhor  proposta,  deverá  ser
observada as datas e horários discriminados a seguir:
Fase de Propostas: Início dia 30/08/2023 às 08:00 e encerramento dia 04/09/2023 às 08:29

Fase de Lances: Início dia 04/09/2023 às 08:30 e encerramento dia 04/09/2023 às 15:00

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   7    .

mailto:compras@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

AUTORIZA  ÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a

lei, em cumprimento ao que determina a lei 14.133/21 e suas alterações, e, conforme recomendação de

parecer jurídico e vistas às justificativas contidas no Processo Licitatório nº 129/2023, AUTORIZO a

Inexigibilidade 066/2023.

Contratado:  “PROJETO  ESPERANÇA  EM  CRISTO  JESUS”, inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º

22.501.116/0001-47, situada na área rural de Alfenas, Minas Gerais, CEP 37.138-899

Objeto:  “Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de internação psiquiátrica e

para tratamento de recuperação de dependentes químicos (álcool e drogas) visando a manutenção de

internação e tratamento de paciente com dependência química.

Dotação orçamentária:
Ficha  219 –  Fonte  2.500:  02.071.10.301.1003.2031.3.3.90.39.00.00  –  Manutenção Ativ.  Saúde  –

Básicas – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos –

Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR DA CONTRATAÇÃO:  R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 25 de agosto de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1042       sexta-feira,  25 de agosto de 2023

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Cristiane de Jesus Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Jéssica Paula Figueiredo

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   7 de   7    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - CIMBASP
	1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 04/2023
	COM BASE NO ART. 75, INC. I DA LEI 14.133/2021

	AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

		2023-08-25T14:38:23-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663